
CORPO FORESTALE DELLO STATO
ISPETTORATO GENERALE

Servizio IV

Roma, g

Prot. n. All'Ufficio Relazioni Sindacali
S E D E

OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, a n.119 posti di commissario forestale del ruolo
direttivo dei funzionali del Corpo forestale dello Stato.

Per gli eventuali adempimenti di competenza, si trasmette copia del decreto del Capo del
C.F.S. datato 16.10.2006,

CORPO FORESTALE DELLO STATO
Ufficio Relazioni Sindacali

IL REGGENTE DISERVIZIO IV
Ing. <§. Priori

O 6 HOV, 2006
Pro!. N°.

Pcsiz. W ...



.41*.

CORPO FORESTALE DELLO STATO
ISPETTORATO GENERALE

VISTO il Testo Unico delle disposizioni concernenti lo Statuto degli impiegati civili dello
Stato, approvato con D.P.R. 10.1.1957, n. 3;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, ed in particolare l'art. 21 -
nonies;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive
modificazioni, concernente il regolamento sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione
nei pubblici impieghi;

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2001, n. 155, integrato e corretto dal decreto
legislativo 28.12.2001, n. 472, concernente il riordino delle camere del personale direttivo e
dirigente del Corpo forestale dello Stato;

VISTO il D.L.vo 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in
particolare Fart. 3;

VISTA la legge 6.2.2004, n. 36, concernente il nuovo ordinamento del Corpo forestale
dello Stato;

VISTO il decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato del 5 luglio 2004 con il quale è
stato bandito un concorso pubblico per esami, per la nomina di 119 commissari forestali del
ruolo direttivo dei funzionari del Corpo forestale dello Stato, suddiviso nei profili professionali
agrario-forestale, giuridico-economico, ingegnere ed informatico;

VISTO l'art. 4 del citato bando di concorso, ai sensi del quale, con provvedimento del
Capo del Corpo forestale dello Stato, è da costituirsi la Commissione esaminatrice del concorso;

VISTI i decreti del Capo del Corpo forestale dello Stato in data 4 e 14 febbraio 2005, con i
quali sono state costituite quattro autonome e distinte commissioni esaminatrici, in relazione ai
profili professionali della qualifica di commissario forestale per i quali il concorso è stato
bandito;

PRESO ATTO della nota del Gabinetto del Ministro delle politiche agricole alimentari e
forestali n.^8432 del 27/9/2006, con la quale sono stati evidenziati profili di illegittimità delle
procedure concorsuali in esame, in particolare, per la costituzione di quattro autonome e distinte



Commissioni esaminatrici, in violazione dell'art. 9 del D.P.R. 487/1994 e dell'ari. 4 del Bando
di concorso 5/7/2004;

CONSIDERATO che le osservazioni formulate con la predetta nota non appaiono
infondate;

RITENUTO di dover applicare l'istituto dell'annullamento d'ufficio di cui all'art. 21-
nonies della legge 241/1990, per i citati provvedimenti di nomina delle commissioni
esaminatrici, sussistendo tutti i requisiti di legge richiesti da detta norma, con particolare
riferimento alle preminenti ragioni di interesse pubblico al ripristino della legittimità dell'azione
amministrativa, tenuto conto degli interessi dei destinatari e di quelli dei controinteressati dei
provvedimenti oggetto di annullamento e considerato, altresì, che la procedura concorsuale non
è ancora definitivamente conclusa;

ATTESA, pertanto, la necessità di annullare d'ufficio, in via di autotutela, i citati decreti
del Capo del Corpo forestale dello Stato in data 4 e 14 febbraio 2005, di nomina delle quattro
distinte ed autonome commissioni esaminatrici, nonché tutti gli atti posti in essere da dette
commissioni a decorrere dall'inizio dell'effettuazione delle prove preselettive, ivi compresi gli
atti propedeutici all'espletamento di dette prove, salva restando ogni precedente determinazione
in ordine all'ammissione ed alla partecipazione dei candidati, e di provvedere, con separato
provvedimento, alla costituzione di un'unica commissione esaminatrice, in conformità delle
disposizioni di cui agli articoli 9 del D.P.R. 487/1994 e 4 del bando di concorso del 5 luglio
2004;

ATTESA, altresì, la necessità di annullare il decreto del Capo del Corpo forestale dello
Stato del 19 luglio 2006 con il quale i candidati che hanno partecipato alla prova preselettiva del
concorso de quo sono stati ammessi a sostenere le prove scritte;

CONFERMATA la legittimità del bando di concorso di cui al decreto del Capo del Corpo
forestale dello Stato 5 luglio 2004;

PRESO ATTO del numero di candidati che si sono presentati all'atto dell'espletamento
della prova preselettiva, come da calendario pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 4A serie
speciale - del 10 marzo 2006;

RITENUTO che, all'attualità, non sussistono i presupposti per ripetere la prova
preselettiva prevista dall'alt. 5, comma 1, del predetto bando di concorso;

ATTESA pertanto la necessità di procedere allo svolgimento delle prove scritte di cui
all'articolo 6 del bando di concorso, ammettendo a partecipare alle stesse soltanto quei candidati
che si sono in precedenza ritualmente presentati per lo svolgimento delle prove ora annullate;



DECRETA

Art i

Per i motivi nelle premesse specificati sonno annullati d'ufficio, in via di autotutela, i
decreti del Capo del Corpo forestale dello Stato in data 4 e 14 febbraio 2005 di costituzione di
quattro distinte commissioni esaminatrici del concorso pubblico per esami, per la nomina di 119
commissarii forestali del ruolo direttivo dei funzionali del Corpo forestale dello Stato, suddiviso
nei profili professionali agrario-forestale, giuridico-economico, ingegnere ed informatico,
nonché tutti gli atti posti in essere da dette Commissioni a decorrere dall'inizio
dell'effettuazione delle prove preselettive, ivi compresi gli atti propedeutici all'espletamento di
detta prova, salva restando ogni precedente determinazione in ordine all'ammissione ed alla
partecipazione dei candidati.

Art.2

Per i motivi nelle premesse specificati è annullato il decreto del Capo del Corpo forestale
dello Stato del 19 luglio 2006 con il quale i candidati che hanno partecipato alla prova
preselettiva del concorso de quo sono stati ammessi a sostenere le prove scritte;

Art.3

Per i motivi nelle premesse specificati, con separato provvedimento sarà costituita una
Commissione esaminatrice, in conformità delle disposizioni di cui agli articoli 9 del D.P.R.
487/1994 e 4 del bando di concorso del 5 luglio 2004, per l'espletamento del concorso pubblico
per esami, per la nomina di 119 commissari forestali del ruolo direttivo dei funzionali del Corpo
forestale dello Stato, suddiviso nei profili professionali agrario-forestale, giuridico-economico,
ingegnere ed informatico.

Art. 4

Per i motivi nelle premesse specificati, non sussistendo i presupposti per la ripetizione
detla prova preselettiva prevista dall'art. 5, comma 1, del bando di concorso, le procedure
avranno inizio con lo svolgimento delle prove scritte di cui all'articolo 6 dello stesso bando alle
quali sono ammessi i candidati ritualmente presentatisi per lo svolgimento delle prove ora
annullate dal presente decreto.

Roma, J -0JJT.2006

IL CAPO
DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

Cesare/


